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I N T A o D u e e I o N 

Una de ias Fuentes por ia cual ei Estado se provee de ingresos para 

hacer Frente a sus responsabi1idades es ia recaudeci6n de 1os di Ferentes 

impuestos regu1ados por 1es diversas disposiciones Fisca1es existentes. 

La e1aboraci6n de este trabajo de Seminario de Investigaci6n está 

concebida para presentar de una ms.nera ciara y senci11a, 1os impuestos 

más comunes a que está sujeta una Sor~edad An6nima, con e1 Fin de que 

sean Fáci1mente comprensib1es y practicab1es. 

Por esta circunstancia enFocamos esta tesis en e1 sentido menciona­

do, exponiendo en e1 contenido de ia misma, 1os aspectos genera1es y 1as 

báses necesarias para 11evar a cabo ei correcto y oportuno control de 

ias obligaciones Fiscaies. 



CAPITULO I 

G E N E R A L I D A D E S 



- 1 -

1.1. CONCEPTO DE SOCIEDAD 

Existen muchas definiciones de lo que ""' la saciedad de las cuales 

citamos : 

SegQn la Real Academia Española de la Lengua, Sociedad : es el es­

tado de los hombres 6 de los animales que viven sometidos a leyes comu-

nes. 

Contrato por e1 que dos ~ más personas ponen en com6n, ya sea cap! 

tales, ya sea capacidades industriales, con objeto de alcanzar unos 

beneficios que se repartir~n más tarde entre ellas. 

Los C.P. William A. Paton y Edwin Francia en su libro Tratado de -

Contabilidad Media y Superior, definen a la Sociedad como un ente orga­

nizado en forma de empresa comercial, mediante convenio celebrado entra 

dos 6 más personas. La Sociedad está a menudo constitu!da por dos, 

tres 6 cuatro miembros, pero el nQmero de los socios puede ser cualqui~ 

ra. La compañía tiene por base un pacto escrito, denominado Contrato 

de Saciedad, en el cual se establecen cla6sulas relativas a la índole 

del negocio, conducci6n, inversiones, divisi6n de las ganancias, disol!:!_ 

ción, etc. 

El C.P. Ncrton M. Bedford en su obra Administración Contable y Finan­

ciera de la Empresa, establece: Sociedad es una A~ociaci6n de dos 6 más 

.personas encam:lnadeis a desarrollar como ca-propietarios, una actividad­

comercial, ccn el fin de alcanzar un beneficio. 

El C.P. ~•anual Rasa, en su libro Contabilidad de Sociedades nos 

_ dice: Socied3d ~s una persona moral Truto del ~anvenio que celebran dos 

6 más personas físicas 6 morales, y que al nacer y cumplir los requisi-'­

~os d9 la Lay, sdquiere una personalidad propia como las personas f~si-_ 
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1.2 TIPOS DE SOCIEDADES 

[)e acuerdo a las características porti.culares que tiene cada socie­

dad, puede adqui.ri.r di.versas modali.dades de las cuales menci.onamos las -

que establece la Ley General. dt3 Soci.edades Mercantiles, encontrandosa -

dentro de éstas la Sociedad Anónima que es objeto del presente trabajo. 

,La Ley General de Sociedades Mercanti.les, establece en su Art:l'.culo-

111. las sigui.entes soci.edades: 

1.- Sociedad en Nombre Colectivo. 

2.- Sociedad en Comandi.ta Simple. 

3.- Sociedad de Aesponsabi.li.dad Limi.tada. 

4.- Sociedad en Comandita por Acciones. 

5.- Sociedad Cooperativa. 

6.- Sociedad Anóni.ma. 

La Ley General de Sociedades Mercanti.les, permite a todas las For­

mas de sociedad que en ella se reglamentan la modalidad de Soci.edad de -­

Capital variable). 

En su Artículo 49. , la Ley General de Soci.edades Mercantiles define:. 

aquella que se constituye estructur~dose y organi­

cualquiera de las Formas 6 ti.pos reconocidos y detallados por-
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1.3 REQUISITOS PARA LA CONSTITUCION DE UNA SOCIEDAD. 

Las sociedades mercantiles se rigen, por lo que se refiere a su con~ 

tituci6n, vida y disoluci6n, por el contrato 6 escritura social, siempre­

que sus claúsulas y condiciones sean permitidas y lícitas. 

Para quA una sociedad pueda crearse, debe reunir l.os siguientes requ!_ 

sitos: 

1. Las sociedades mercantiles deben cansti tuirse ante un Notario Pú­

blico, según el Artículo 5.12. de la Ley General de Sociedades Mercantiles,­

la escritura deberá contener: 

I. Los nombres, nacionalidad y domicilio de las personas físicas 6 

morales que constituyen la sociedad. 

II. El objeto de la sociedad. 

III. Su rez6n s....-ciaJ. 6 denominaci6n. 

IV. Su duraci6n. 

v. El importe del capital social. 

VI. La expresi6n de lo que cada socio aporte en dinero 6 en otros 

bienes; el valor atribuído a éstos y el criterio seguido para su 

val.orizaci6n. 

Cuando el. capital sea variable, así se expresará indicándose el­

.mínimo, máximo e ilimitado que se estipule en la escritura. 

VII. El domicilio de la sociedad. 
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VIII. La manera Cünf orme a la cual haya de administrarse la sociedad 

y las facultades de los administradores. 

IX. El nombramiento de los administradores y la dasignaci6n de los 

qua habrán da llevar la firma social. 

X. La forma da la distribuci6n <1a las utilidades y pérdidas entre 

los miembros de la sociedad. 

XI. El importe del fondo de reserva. 

XII. Los casos en que la sociedad haya da disol.verse anticipadamen­

te, y 

XIII. Las bases para la llquidaci6n de la sociedad y el modo de pro­

ceder a l.a elecci6n de·los l.iquidadores cuando no hayan sido -

designados anticipadamente. 

2. Sol.icitar autorizaci6n a l.a Secretaría da Relaciones Exterio~ 

res. 

3. Una vez que el. notario tanga la autorizaci6n respectiva, hará­

la e.:critura, cuyo contenido daba respetar lo estebl.acido en el párrafo 

1. 

Si una vez constitu:ída l.a sociedad, los socios desean adquirir l.a­

modalidad .de sociedad.de capital variabl.e; se deberá acudir nuevamente­

ante el. notario para que éste formula una nueva escritura la cual. debe­

rá contener adem~s de los datos ya :nencionados, l.as condiciones que se­

fijen .Para el. aumento 6 disminución del capital, especificando en ésta­

.que e:; .sociedad de capital. variabl.e. 



4. Presenturla dentro del término de quince día:s a partir da su 

Fecha, en el Registro Pablico de Comercio, para su inscripci6n en el 

mismo. 

REQUISITOS DE CONSTITUCION ESPECIALES DE LA SOCIEDAD ANONIMA. 
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Además de los requisitos 6 rormalidades generales, ya mencionadas, 

se exigen los siguientes para la constituci6n de una an6nima: 

1. Cinco socios como m~nimo, suscr:i.biendo una acci6n por 1a menan 

cada uno de ellos. 

2. Capital m:!nimo de $ 25,000.00 pesos, íntegramente suscrito. 

3. Que se oxhiba en efectivo por lo menos el 2D % del valor de 

las aportaciones en numerario y que esté exhibido íntegrarnente el valor 

de aquellas acciones que vayan a pagarse en todo 6 en parte con bienes­

distintos al efectivo. 

4. Que la escritura constitutiva contenga, además de los elementos 

consignados en el Artículo 6.11. de la Ley General de Sociedades Mercantiles; 

que son generales para la escritura constitutiva de todas las sociedadas 

(menos la cooperativa), los siguientes datos especiales de la Sociedad -

-An6nima segan Artículo 91.11. de la Ley General de Sociedades Mercantiles; 

I. La parte exhibida del capital social. 

II. El rn1mero, valor nominal y naturaleza de las acciones en que se 

divide el capital, salvo lo dispuesto en el- segundo párrafo de­

la Fracci6n IV del Artículo 125 (esta fracci6n autoriza la axis 

tencia de acciones sin valor nominal). 
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III. La forma y términos en que deba pagarse la parte insoluta de las 

acciones. 

IV. La participaci6n en las utilidades concedida a los fundadores. 

v. El nombramiento de uno 6 varios comisarios. 

VI. Las facultades de la asamblea general y las condiciones para la­

validez de sus deliberaciones, as! cerno para el ejercicio del 

derecho de voto, en cuanto que las disposiciones legales pueden­

ser modificadas por la voluntad de los socios. 

Como podemos observar, los legisladores deben hacer modificacio­

nes, ya que resulta del todo imposible, que una sociedad an6nima pueda 

operar con un capital de $ 25,DDD.OO pesos,tomando en cuenta que el índi­

ce de inflaci6n aumenta d!a con día y la baja constante en el poder adqu! 

sitivo de la moneda. 

DRGANDS DE FUNCIONAMIENTO DE LA SOCIEDAD ANONIMA. 

Son de tres tipos: 

a) Drganos de Deliberación y Oacisi6n. 

b) Drganos de Ejecuci6n y Administraci6n. 

e} Drganos de Vigilancia. 

·a} El órgano superior da decisí6n y autoridad en esta sociedad es - . 

1a Asamblea General de Accionistas. 

Las Asar:ibleas de Accionistas pueden ser de cinco tipos: 
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1. Asambleas Generales Constitutivas (Aquellas en que se origina 

la Sociedad). Su existencia s6lo se advierte con claridad en 

las an6nimas Formadas por suscripci6n pablica. 

2. Asamb1eas generales ordinarias. 

3. Asambleas generales extraordinarias. 

4. Asambleas especiales. 

5. Asambleas totalitarias. 

b) Organos de Ejecuci6n y Administraci6n.- La an6nima será admi­

nistrada por uno 6 varios mandatarios, temporales y revocables que pu,;: 

den ser socios 6 extraños a la sociedad. 

Son mandatarios porque representan la voluntad de la asamblea de 

socios, y pcr ello son elementos de conFianza que pueden ser removidos 

de sus cargos, revocándose su designaci6n.; 

Son temporales porque an esta sociedad no se admite la inmovili-­

dad de administradoras que s! existe en otros tipos de sociedades. 

Estos administradores son nombrados 6 removidos por la asambled 

general de accionistas. 

c) Organos de Vigilancia.- La vigilancia de la administraci6n de 

las· sociedades an6nimas~ está a cargo de uno 6 varios comisarios temp~ 

ral.es. y revocables, que podrán ser socios 6 personas extrañas a la 

sociedad. 

Los comisarios serán designados por la Asamblea General de Accio­

nistas. 
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Las facultades y obligaciones de los comisarios son las siguientes: 

1. Constatar la constituci6n y existencia de las garantías qc"e res 

panden de la actuaci6n de los udministradores. 

2. Exigir a los administradores un informe mensual que incluya 

como m~nimo un estado de situaci6n financiera y un estado de resultados. 

3. Examinar las operaciones realizadas y su evidencia documental -

con el detalle suFiciente para que puedan cumplir ,;u F•Jnci6n da vigilan­

cia general e ilimitada que la Ley les impone y para poder Fundamentar -

su inForme anual. 

4. Presentar anualmente a la Asamblea General Ordinaria de Accio-­

nistas, un inrorme en que expresen sus opiniones en cuanto a 1a veraci-­

dad, amplitud y racionalidad de la inFormaci6n financiera que los admi-­

nistradores han proporcionado a los accionistas y en que igualmente opi­

nen si se han aplicado criterios adecuados y congruentes desde un punta­

da vista contable y de inFormaci6n. 

s. Hacer que se inserten en la orden del d!a del Consejo de Admi--· 

nistracic!in y de las asambleas generales los puntos que crean pertinentes. 

13. Concurrir con voz, pero sin voto, a juntas de Consejo de Admi-­

.n:Lstraci6n y a asambleas ordinarias y extraordinarias de accionistas. 

7. Convocar a asambleas ordinarias 6 a extraordinarias por omisi6n 

de los administradores 6 cuando lo crean conveniente. 

B. Vigilar en general permanente e ilimitadamente los negocios so­

ciales. 
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9. Abstenerse de in~ervenir en asuntos en que tengan intereses con­

trarios a la sociedad, oajo pena de pagar daños y perjuicios. 

10. Denunciar a los socios y administradores las irregularidades que 

reciban de los socios, notiric~ndolas a las asambleas en sus inTorme, ha­

ciendo las sugerencias que estimen pertinentes sobre las mismas. 

Sus responsabilidades son establecidas individual y directamente 

frente a la sociedad. 

En caso de que los comisarios no cumpl.ieran con sus responsabil.ida'-­

des dentro de la sociedad, tendr§n como sanci6n ser removidos de su pues­

to s6lo por arden de la asamblea general de accionistas, y sol.o podr~n 

ser nombrados nuevamente en .su puesto únicamente cuando la autoridad jud.!, 

cial. declare inrundada la acci6n ejercida en su contra. 

Para poder emitir el inrorme anual a los accionistas, es necesario -

previat11ente~ 

Detener evidencia suriciente y competente de las operaciones de la 

empre5a. 

Es~e ~~forme deber! contener por lo menos: 

La opini6n del comisario sobre si las políticas y criterios conta­

bles y dé inrormaci6n seguidos por la soc::iédad son adecuados y 

suricientes, tomando en consideraci6n las circunstancias particul~ 

reE de la sociedad. 

La opini6n del comisario sobre s! esas políticas y criterios han 

sido'aplicadoe consistentemente en la informaci6n presentada por 

lo~ sdr:n~~~r3jore5. 
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La opini6n del comisaría sobre sí como, consecuencia de 1a ante­

rior, la informaci6n presentada por los administradores refleja­

en fonna veraz y su'ficiente, 1a si tuac:U5n financiera y los re su_! 

tados de la sociedad. 

Este informe deberá quedar terminado por lo menos 15 días antes de 

la fecha de la asamblea general de accionistas en la que haya que disc.!:! 

tirlo. 

CARACTEAISTICAS Y OBLIGACIONES. 

El Artículo 87 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, define 

a la sociedad an6nima como " aquella que existe bajo denominaci6n y se­

compone exclusivamente de socios cuya obligaci6n se limita al pago de -

sus acciones " . 

La denominaci6n ( se puede formar con cualquier palabra 6 grupo de 

palabras ) puede escogerse libremente, pero deberá ser distinta a la de 

cualquier otra sociedad e irá seguida de las pal.abras sociedad an6nima-

6 sus abreviaturas S.A. 

Los socios no responden más allá del valor que representan las ac­

ciones de las que son titulares. 

La sociedad an6nima es una persona jurídica que existe bajo una 

denominaci6n social. Esto es en vista de la responsabilidad,limitada 

da los socios, pues no podría incluirse en una denominaci6n ·sooi&l nom­

bre alguno para ofrecer garantías, toda vez que no hay s~ios solidarios 

en _esta clase_ de sociedad. 
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El capital social. correspondiente tiene que estar dividido en acci~ 

nes, las cuales est&n representadas por t~tulos que servir§n para acred! 

tar y transmitir la calidad y los derechos de socio y las fracciones en­

que se encuentra dividido el capital social. 

Al decir an6nima, no significa que esta sociedad carezca de un nom­

bre comercial, sino que se da a entender que no ejerce el comercio con 

el nombre propio de sus socios. La denominaci6n social generalmente 

denota el giro 6 ramo que explota cada sociedad. 

De las obligaciones a cumplir por una sociedad, se deben cubrir en­

tre otras las siguientes: 

Presentar aviso de alta en la Secretaría de Hacienda y Cr~dito 

Pablico, para obtener el registro federal de contribuyentes y de­

esta manera dar cumplimiento a lo establecido en el Artículo 27 -

del C6digo Fiscal de 1-a Federaci6n; as! mismo, presentar los li-­

bros contables ( Artículos 29 del Reglamento del C6digo Fiscal, 

58 y 59 de la Ley del Impuesto sobre la Re;.ta, y 219 de la Ley 

General de Sociedades Mercantiles), para su debida autorizaci6n. 

Acudir a la Receptoría Federal, Estatal, Municipa1-, segan le ca-~ 

rresponda, a fin de recibir su nQmero de cuenta 6 registro esta-­

tal.. 

Inscribirse en la Crunara que le corresponda, de acuerdo.a su giro 

6 actividad. 

- Registrarse en el Instituto Mexicano del Seguro Social. 



- 12 -

- Inscribirse en el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda. 

1.4 UBICACION DELIMPUESTO SOBRE LA RENTA EN EL MARCO LEGAL DEL PAIS. 

El Estado tiene qua satisfacer las necesidades de la colectividad y 

necesita de recursos econ6micos para cubrirlas. 

el Artículo 31 de la Constituci6n Pol!tica de los Estados Unidos 

Mexicanos, señala la obligaci6n de los mexicanos de contribuir para los­

gastos públicos de la federaci6n, estado y municipio en que residan. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n en su Art!culo 1.ll establece: "las 

personas físicas y morales están obligadas a contribuir para los gastos­

públicos conforme a las Leyes Fiscales respectivas " 

Ahora bien, una de las fuentes con que cuenta el Estado pera obtener 

recursos, son los impuestos, ya que como se encuentra señal.ado en la Ley 

de Ingresos de la Federaci6n para el Ejercicio Fiscal de 1986, se estima 

que se recaudará un 25 '{., de los ingresos totales, los cuales constituyen 

una de las principales Fuentes de ingresos entre otros. 

De estos impuestos, el más importante es el Impuesto Sobre la Renta, 

ya que por medio de este se obtendrá el importe más significativo del t~ 

.. tal de· l.os ingresos siguiándole en importancia el Impuesto al Valor A~ 

gado, 

Es importante la menci6n de lo anterior, ya que el cumplimiento de­

la presentaci6n de ástos, constituye una de las obligaciones fiscales de 

una sociedad¡ además de que la mB}'or!a de los impuestos son enterados 

por la misma. 



CAPITULO IX 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE I..A RENTA 



LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

El Artículo 59 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, señala las 

obligaciones que debe cumplir una sociedad y que son las siguientes: 

I. Se deben llevar registros contables. 

- 13 -

II. Expedir comprobantes que emparen las actividades que realiéen. 

III. Valuar sus inventarios. 

IV. Llevar control de los mismos. 

V. Tener registro de las acciones adquiridas. 

VI. Llevar registro da las utilidades obtenidas. 

VII. Formulaci6n de Estados Financieros. 

VIII. Presentaci6n de la DeclaraciiSn Anual del Impuesto Sobre la 

Renta. 

IX. Registro de Operaciones realizadas en Moneda Extranjera. 

x. a) Presentar Declaraci6n de Compras a Proveedores. 

(los 50 principales). 

b) Presentar Declaraci6n de Clientes. 

( los 50 principales ). 

e) Presentar Declaraci6n de Retenciones erectuadas, 

10 % Honorarios y arrendamiento pagado a personas Físicas, 

sueldos). 
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La Ley del Impuesto Sobre 1a Renta, además de regular 1as obligaci~ 

nas a que están sujetos 1os contribuyentes, señala las deducciones a que 

tienen derecho los mismos como son: el costo, 1os gastos y las inversio­

nes, as:! como los requisitos que deben reunir ~stos, para que sean cons~ 

deradas como deducibles ( Artículo 24 Ley del Impuesto sobre la Renta ), 

Así tenemos que 1a sociedad a1 cump1ir con dichas ob1igaciones, - -

representa un dob1e papel ante e1 risco: como retenedor y como solidario 

responsab1e, Como retenedor porque a1 hacer pagos por sue1dos,.honora-­

rios, arrendamiento, pago de dividendos, pagos al extranjero y honorarios 

a Miembros del Consejo de Administraci.Sn, debe retener el Impuesto corre_:: 

pondiente. 

Como solidario responsab1e, porque realiza enteros de impuestos a -

cargo de terceros como son: Impuesto Sobre Productos del Trabajo, Inron~ 

vit, cuotas a1 Seguro Socia1, 

2.1 IMPUESTO SOBRE PRDOUCTOS DEL TRABAJO, 

BASE, CALCULO, PRESENTACION, 

% SOBRE RE~UNERACIONES, 

E1 pape1 que desempeña la sociedad como retenedor y como solidario­

responsable, 1o podemos observar c1aramente al erectuar la retenci.Sn dei­

Impuesto Sobre Productos de1 Trabajo a sus trabajadores y 1a presentaci.Sn 

del entero, así como también e1 de1 1 °fr. sobre Remuneraciones, 

Para el célcu1o de1 Impuesto Sobre Productos de1 Trabajo, se consid~ 

rarán 1os pagos erectuados que marca el Artículo 84 de la Ley Federal del 

Trabajo, las cuales son: salarios, gratiricaciones, horas extras, ·indemn,!. 

zaciones por 1a terminaci.Sn de la relaci.Sn labora1 ( excepto si el monto-
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de dicha indemnizaci6n no excede de 90 veces el Salario Mínimo General -

de Zona segan Artículo 77 Fracci6n.X de la Ley del Impuesto Sobre la Rb~ 

ta), vacaciones, prima vacacional., honorarios a miembros del. Consejo de 

Administraci6n ( 1 ). 

El Artículo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, especiFica 

que las personas que efectaen pagos por los conceptos ya mencionados, 

astan obligados a realizar retenciones y enteros mensuales a cuenta del.­

Impuesto Anual, 

El entero del Impuesto se har.1 mediante declaraci6n, la cual deberá: 

presentar5B a m'1s tardar el día 7 ( en base a lo establecido en el Diario 

OFicial del 30-04--86 en al que aparece publicado el Decreto en el que se 

reforma la fecha de presentaci6n del día 15 al 7 del mes que le corres-­

penda ) del mas siguiente a aquel en que se eFectuaron las retenciones 

(Forma HISR - 147 Vigente a partir del 3 de Julio de 1986 ), 

( 1 ) Si Funge solamente como miembro del Consejo de Administraci6n 

y/o vigilancia, al total de honorarios percibidos se la apl!_ 

cará la tarira del Artículo 80 sin deducirle al salario mín.:!:_ 

mo, Si al resultado es menor al 30 "/o de los honorarios, se­

daberá retener el importa del citado porcentaje y si resulta 

superior al 30 "/> éste será el que deba retenerse. 

Si además de ser miembro del Consejo da Administraci6n y/o -

vigilancia, mantiene una relaci6n ce trabajo con el retene-­

dor, al total de los ingresos percibidos se hará la retenci6n 

como lo marca el Artículo BÓ de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 
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Para realizar el cálculo del Impuesto Sobre Productos del Trabajo, 

se efectuará lo siguiente : 

1) Suma de los pa~os efectuados en el mes por cualquiera de los 

conceptos ya indicados, al inicio del Capítulo Párrafo 2~. 

2) El Salario diario convenido se elevará al mes y se le restará­

el salario mínimo elevado al mes o multiplicado por 30.4 apli­

cándole al remanente lo que marca el artículo 80 el cual esta­

blece un límite inferior y superior. A la diferencia que re~ 

sulce del remanente con el límite inferior se le aplicará el -

porcentaje que le corresponda más la cuota fija obteniendo as1: 

el impuesto mensual a retener. 

Es necesario aclarar que cada año !'E modifica la tarifa dal Artícu 

lo ao, para reconocer los éfectos de la inflaci.Sn, asimismo, se le a~ 

g6 una carga adicional para aquellos contribuyentes con mayor capacidad 

econ6mica, ésta cd..-ga tendrá como fin la reconstrucci.Sn de los bienes -

que sufrieron daños a consecuencia de los sismos de Septiembre pasados, 

señalándose también que ésta medida es de carácter temporal. 

Por lo axpuesto en los párrsFos anteriores, tenemos que a partir -

da ingresos superiores 6 iguales a $ 332,300.01, se le aplicará el por­

centaje y cuota fija adicional, además del impuesto normal que el corre!! 

panda. 

En ameos casos se sigue el procedimiento ya descrito. 

Lo a~teriormente señalado, podemos resumirlo de 1a siguiente manera~ 



Menos 

Menos 

Por 

PAGOS EFECTUADOS. 

Salario Mínimo General 
Base Gravable 

Límite Inferior ( Art. 80 l 
Base para aplicar "/o tarifa normal y adicional 

'fo Tarifa normal y adicional = Impuesto Parcial 

- 1? -

Impuesto Parcial Mas Cuota Fija = Impuesto Mensual 
a Retener y Enterar. 

Aunque el 1 "/o sobre remuneraciones no es regulado por la Ley del -

Impuesto Sobre la Renta, sino por su Ley, específica también, represen­

ta una fuente de ingresos para el estado, raz6n por la cual se incluy6-

en el presente trabajo, además de ir aunado en la declaraci6n de prodl.J!2. 

tos del trabajo. 

La Ley de1 Impuesto Sobre las Erogaciones por Remuneraci6n ol tra­

bajo personal. prestado bajo la direcci6n y dependencia de un patr6n, --

señaia en su Art!cu1o único que 1as personas f!sicas y morales que hagan 

pagos por concepto de remuneraci6n al. trabajo personal subordinado están 

obligados al pago de la cuota del 1 "/o sobre el monto total de los pagos 

ciue efecto'.ien, los cuales irán aunados con el pago mensual del Impuesto-

sobre Productos del Trabajo. 

Cálculo : 

1) Al total de las remuneraciones efectuada::; durante el mes se rw,!. 

tiplicará por 1 ~b • 

Remuneraciones Pagadas por 1 "/o • Impuesto a Enterar 
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EJEMPLO: 

S P T 1% SOBRE REMUNERACIONES 

1 .S.P T. 

* 
NOMBRE· DEL EMPLEADO 

SALARIO SALARIO MIN. BASE TARIFA DEI.. ART.80 L.l.S.R. º/o IMPUESTO CUOTA IMPUESTO TOTAL IMPTO. 
MENSUAL GRAL.DE ZONA GRAVABLE LIM. INFERIOR BASE P/APl.IC. TAR. ~ ~ FIJA ARETENER A ENTERAR ---- -----

ARNULFO FLORES G. B8,550.00 49,500.00 39,050.00 17,000.00 22,050.00 10 °/o 2,205.00 76B.00 2,973.00 

FERNANDA VELAZQUEZ v. 86,050.00 49,500.00 36,550.00 17,000.00 19,550.00 10 °/o 1,955.00 76B.OD 2, 723.00 

SOCORRO MIRANDA R. 81,550.00 49,500.00 32,050.00 17,000.00 15,050.00 10 °/o 1,505.00 76B.00 2,273.00 

ESTELA MARTINEZ G. 76,750.00 49,500.00 27,250.00 17,000.00 10,250.00 10 °/o 1,025.00 768.00 1,793.00 

332,900.00 ~ 

I % SOBRE REMUNERACIONES 

Total percepciones pagodas en el mes 332, 900.00 

Por 1 º/o 

3,329.00 IMPUESTO A ENTERAR 

;_ VIGE;NTE HASTA EL 31 DE MAYO DE 1986. 
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2.2 10 % RETENCION 

Se consideran erogaciones par el pago de honorarios las eTectuadas 

por la obtenci6n de un servicio personal independiente en el que no se­

tiene una relaci6n directa de trabajo entre la persona que lo recibe y­

qui~n lo presta ( Artículo 84 Ley del Impuesto Sobre la Renta). 

Se consideran erogaciones por el pago de arrendamiento las eFectua 

das a personas Físicas por el uso 6 goce temporal de bienes ( Art!culo-

89 Ley del Impuesto Sobre la Renta). 

Los Artículos 86 y 92 de la citada Ley, señalan que las personas -

morales que tengan ercgacíones por los conceptos anteriores están obli­

gadas a retener como pago provisional el 10 'j(. sobre el monto de los mi~ 

mos, as! como a entregar a los contribuyentes comprobantes de la reten­

cí6n. Estas retenciones deberán presentarse a más tardar el d!a ? 

( según lo e8tablecido en el Diario OFícíal del 30-04-86 ) del siguien­

te mes en que se hayan eFectuado ( Forma HISR-147 ). Vigente a partir­

del 3 de Julio de 1985 ). De lo contrarío estarán en lo dispuesto en -

el Art. 26 del C6dígo Fiscal de la Federaci6n, al cual señala la oblig~ 

ci6n de retener y enterar estas; siendo solidarios responsables hasta -

por el monto de dichas obligaciones. 

·Se deberá presentar declarací6n anual en el mes de febrero de cada 

año. 

El cálculo de la retenci6n será : 

Importe honorarios 6 arrendamiento del mes 

Por 

Impuesto a retener y enterar 
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EJEMPLO 

10 '){, RETENCION 

Se pagaron honorarios a C&-denas Oosal, s.c., por concepto de los -

servicios proresionales prestados en el mes, por la siguiente cantidad: 

Honorarios pagados en el mes S 115,000.00 

por 1o% 

10,500.00 Impuesto 

retenido 

a enterar 

Se pag6 también a Carlos Bolaños Azcorra, por concepto de arrenda-­

miento del inmueble: 

Arrendamiento pagado en el mes $ 26,250.00 

por 10)(, 

2,625.00 Impuesto 

retenido 

a enterar 
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2.3 PAGOS PROV15IONALES, BASE, MANEJO, CALCULO, PAESENTACION 

Siendo los pagos provisionales una de las obligaciones que regula 1a 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, en su Artículo 12 nos señala que deben -

presentarse dos pagos provisionales cuatrimestrales y 1 trimestral a cuan 

ta del Impuesto Anual en los meses 5Jl., 92 y 12avo. de su Ejercicio duran­

te los primeros 15 días. 

Menciona además el citado Artículo el procedimiento a seguir para el 

cálculo de dichos pagos 

I. A la utilidad riscal del ejercicio inmediato anterior, se le re.:! 

tará la deducción adicional y los ingresos por dividendos 6 uti­

lidades percibidas en el mismo peri6do. El resultado obtenido -

se dividirá entre lo que resulte de restar a los ingresos tata~ 

les obtenidos, los dividendos 6 utilidades percibidas. 

II. Se sumarán los ingresos da los 4, 8, u 11 meses del ejercicio, -

restándole a éstos los ingresos por dividendos 6 utilidades per­

cicidas; multiplicando el resultado por el ractor obtenido en el 

inciso anterior. 

III. La cantidad obtenida en el párraro II, se dividirá entra 4, 8, y 

11, sega~ el pago de que se trate; multiplicándose por 12 el re­

sultado o~tenido. 
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IV. A los ingresos por dividendos 6 utilidades percibidas en los 

meses 4, 6 y 11, se le rr;>starán los dividendos 6 utilidades 

que se hubieran pagado en el mismo peri6do, excepto Préstamos­

ª soc::ios ó accionistas, erogaciones que beneficien a socio 6 -

accionistas, omisi6n de ingresos 6 compras registradas pero no 

efectuadas, la utilidad determinada por la s.H.C.P. La canti­

dad resultante se sumará 6 se restará a la qua resulte en el -

p~afo III; lo que resulte será la base para determinar el lm 

puesto. 

v. Al resultado obtenido en el párrafo IV se le aplicará la tari­

fa del Artículo 13 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y el­

Impuesto a enterar ( primer pago ) será la tercera parte del -

Impuesto obtenido. 

VI. El segundo pago será igual a las dos terceras partes del impue~ 

to que resulte de aplicar la tarifa del Artículo 13 al resulta 

da del párrafo IV, restándole el primer pago. 

VII. El tercer pago provisional será la cantidad que resulte de 

aplicar la tarifa del Artículo 13 al resultada obtenida en el­

párrafo IV, restándole el primer y segunda pagos provisionales. 

Cabe hacer mención que existen situaciones que permiten la excen­

ción de dichas pagas, más no su presentación, coma son : 



a) Que en el ejercicio inmediato anterior haya pérdida fiscal -

ajustada. 

b) Cuando se trate de ejercicios de iniciaci6n de· operaciones -

exceptuando a los extranjeros que adquieran la residencia en 

el. país. 

c) Cuando se trate del ejercicio inmediato siguiente, cuando el 

primero sea irregular 1.os pagos provisionales serán el. 42 "/o-­

de los ingresos por dividendos que se perciban en el peri6do 

al. que correspondan 1.os pagos de que se trate. 

Es obl.igatoria la presentaci6n de las declaraciones, a~n cuando­

no haya pago a enterar. 

No se considerarán 1.os ingresos obtenidos de establecimiento an­

al extranjero para el. cálculo de 1.os pagos provisionales. Tratándose 

· de ejercicio en 1.iquidaci6n, deberá presentar 1.a decl.araci6n final. de 

dicho ejercicio • 

. Los divider.dos .5 .;til.idades distribuidas 6 reinvertidas dentro -

de 1.os 30 días siguientes a su distribuci6n, no se considerarán como­

.ingresas 6 deducciones para erecto del. cál.cul.o del. pago. 

Los elementus oue intervienen para el cálculo de los pagos prav!_ 

sionales se obtienen de la siguiente menara : 
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1.- Utilidad Fiscal Total Ingresos Acumulables. 

DeducCiones Autorizadas 

(costo, gasto, inversiones). 
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Ingresos por dividendos 6 utilidades percib!_ 

das en ef"ectivo. 

Deducci6n Adicional 

Utilidad Fiscal 

2.- La determinaci6n del total de ingresos acumulables ser6 

T o t a l 

Ingresos Totales Obtenidos 

Ingresos por dividendos 6 utilidades percib!, 

das en ef"ectivo 

de ingresos acumulables 

Ahora bien ya descritos los elementos que intervienen en el c~lculo 

de los pagos provisionales; el procedimiento a seguir para su elaboraci6n 

es el siguiente : 

A Utilidad Fiscal del Ejercicio Anterior. 

B Total de Ingresos Acumulables del Ejercicio Anterior. 

, C A !. B = Factor 6 coef"iciente de utilidad. 

O Ingresos del Ejercicio a la Fecha del Pago. 

E o ( 4, 8 y 11 meses ) • 



F E oor C = Ingreso Global Mensual Promedio. 

G F ;::ar 12 = ease para determinar el Impuesto. 

H G - Tarifa Ar!::!culo 13 Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

I 1er, Pago Provisional 1/J de H. 

2~. Pago Provisional 2/J de H, 

3SZ.. Pago Provisional H. 

J Impuesto pagado en los pagos provisionales anteriores. 

K = I - J = Impuesta correspondiente. 
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La presentaci6n de los pagos provisionales se har& en las formas -

HISA - 1. 

Si el resultado Fiscal estuviera comprendido entre $ 500,000,00 y 

$ 1 1 500 1000.00, se deducirá de la cuota Fija de$ 210,000,00 la canti­

dad que resulte de aplicar el 6,65 ~ sobre la diFerencia entre 

S 1'500,COO,OO y el resul.tado fiscal ( Art:!culo 13 Ley del Impuesto -

Sobra la Renta ). 

EJE!.'PLO 

Pagos Provisionales. Cálculo. 

Primer Pa.go Provisional 

e 5:..::,5'i5.00 6'7'3.¡,760,00 ·ºª 
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o Enero $ ?33,612.00 

Febrero 922,6?5.00 

Marzo 961,351.00 

Abril. 832z922.00 
$ 3 1 450,560.00 

E 3 1 450,560.00 4 862,640.00 

F 862,640.00 X .08 69,011.20 

G 69,011.20 X 12 828, 134.00 

H 828 1 134.00 500,000.00 328,134.00 X 42'f, =·137,816.00 + 

( *) 165,321.00 303,13?.00 

I 303, 137.00 3 101, 046.00 

Segundo Pago Provisional. 

o 

... De 

].a 

tre 

tan 

Mayo 

.Junio 

.Julio 

. 410, 191.00 

1'030,636.00 

662,829.00 

Agosto 11 171,396.00 
+ 3 1 275,052.00 

3 1 450,560.00 
6'?25,612.00 

acuerdo al p~aFo 211 

Renta y puesto que el. 

Ingresos de Enero a Abril 

del. Artrculo 13 Ley del Impuesto Sobro 

resultada fiscal está ccxriprend.i do en-

$ 500,000.00 y $ 1•soo,ooo.oo; a$ 1'500,000.00 se l.e res--

$ 828, 134.00 igual. al. $ 6?1,886.00 x s.s9){. = $ 44,679.oo ¡-

éste resultado se resta a la cuota Fija de $ 210 1 000.00. Asr -

tenemos $ 210,000.00 menos $ 44,6?9.00 = $ 165,321.oo • 



E 

F 

G 

H 

I 

6'~25,612,00 s 

sao,-;02.00 x .os 

67,256,00 X 12 

607,072,00 

163,920,00 

.soo,oco.oo 

292,890,00 

sao,702.00 

67,256.00 

S07,072,00 

307,072.00 X 42 ~ 

292,S9C,00 3 97,630,00 X 2 195,260,00 
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128,970,00 + 

J 101,046.00 

K 

D 

E 

F 

G 

h 

-

1951 260.00 101,046,00 94,214.00 IMPORTE 2.0. PAGO 
PROVISIONAL. 

Tercer Pago Provisional. 

Septiembre 742,738,00 

1'276,2S5.00 

1'445, 119.00 

+ 3• 464, 142.00 
6'725,612.00 

Octubre 

Noviembre 

10• 1S9,754.00 

'iO• 169, 754,00 11 

925,341.00 X .os 

7a, 1os.oo X 12 

Ingresos de Enero a Agosto, 

Total Ingresos del Peril5do. 

926,341,00 

74, 1os.oo 

869,287.00 

aes:,2a7.oo 500,000,00 389,287,00 X 42 '){, 

1:33, 501,00 + 169,388.00 332,869,00 

3.:2,558,00 

163,501,00 
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101,0ll6.00 + 94,214.DD 195,260.00 

K 332,889.00 195,250·.oo 137,629.00 Importe 3er. Pago 

Preví sional. 

En el Diario OFicj.al del 30 de Abril de 1986 se madi Fice el Artí­

culo 12 de ~sta Ley para quedar def"initivo por este año el siguiente -

procedimiento : 

Los pagos provisiondles se realizaran mensualmente, presen'tandose 

a m4s tardar el día ? del mes siguiente a aquel al que le corresponda-

el pago, en la Forma HISR 147 vigente a partir del 3 - O? - 86. 

A CoeFiciente de Utilidad (se obtendr~ de la manera ya señal~ 

da). 

8 Ingresos del ejercicio a la Fecha del pago. 

e A por B 

o 

M~s 

Menos 

e 

Ingresos por dividendos 6 utilidad obtenida en ef"ec 

tivo. 

Dividendos pagados en eFectivo. 

P~rdida· Fiscal pendiente de disminuir de ejercicios 

anteriores· 

Utilidad Fiscal 



E D por 42 '/o 

F 

Menos 

Comentario 

E 

Pagos provisionales ya efectuados durante 

el ejercicio. 

Importe Pago Provisional. 
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En la disposici6n que marca al Art1culo IV transitorio publicado 

en el Diario Oficial del 30-04-86 establece que cuando en al mes 

de mayo de 1985 sea el 4.2 , 8Q u 11Q mes del ejercicio ( empresas­

que cerraron en enero 1986 1 sapti;.,.bre y junio 1985 ), respectiva­

mente los contribuyentes deberán efectuar el primero, segundo o 

tercer pago provisional de su ajarcicj_o, en los términos da las 

disposiciones viger.tes hasta el 30 de abril. A partir de junio 

deberán presentar los pagos provisionales mensuales en los térmi­

nos de las nuevas disposiciones. O sea que cuando una empresa as­

eé en el caso señalado, presentar~ su pago cuatrimestral o trimes­

tral a m~s tardar ei 15 de mayo ( sistema anterior ) y a m~s tar­

dar el -; de julio el pago correspondiente e junio ( nuevo sistema). 
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Pagos Provisional.es (Vigente a partir del. 1~ de Mayo de 1986 ) • 

A • os 

B Enero s ?33,612.00 

Febrero 922,675.00 

Marzo 951,351.00 

Abril. 832,922.00 

Mayo 410, 191.00 

Junio 1'030,636.00 

$ 4'891,367;00 

C ª .08 X 4 1 891,387.00 391,310.96 

o 391,311.00 

391, 311. OO. X 42 "fo 164,351.00 E 

F 164,351.00 110,064.00 54,287.00 Importe Pago Provisional. 

(.Considerando se han ef"ectuado pagos provisional.es por$ 110,064.00 ) 
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2.4 DECLARACION ANUAL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La Lay del Impuesto Sobre la Renta en su Artículo 58 al regular 

las obligacíonas a qua están sujetas las sociedades, nos señala como una 

de ellas la presentaci6n de la declaraci6n anual del impuesto al ingre­

so de las socíedades mercantilas. 

Esta declareci6n es el reflejo del resultado total de las operaci~ 

nas realizadas durante su ejercicio, en la cual estará determinado al 

resultado fiscal y al monto del impuesto a cubrirse, según la tarifa 

del Art:!culo 13 da la citada Lay. 

Para la alaboraci6n da ésta dec1araci6n, se procederá a observar 

lo establecido en el Artículo 10 de dicha Lay, que nos señala como se 

obtiene al resultado fiscal ( punto 2,3 ) ya comentado, que será la -

basP para la determinaci6n de la participaci6n de los trabajadores en 

las utilidades, según Artículo 117 da la Ley Federal del Trabajo. 

El Arc:!cul¡; 13 menciona los tngre"'os que deberán considerarse como 

acumulables que son: la totalidad de los ingresos en efectivo en bienes, 

servicio 6 crédito que obtengan en el ejercicio, incluyendo los pn:ive­

nientes de esta~lecimientos en el extranjero, así coma 1os dividendos 6 

utilidade5 ~ercibidos { se acumular~n en el año en que se obtengan). 

A estos ingresos se le deducirá el costo, los gastos e inversiones. 

La presentaci6n de ésta declartoci5n se hará dentro de los tres me­

ses siguientes al cierre del ejercicio (forma HISR 95 ). 

( Ver caso práctico Anexo A ) 
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2.5 REPARTO DE UTILIDADES, BASES LEGALES 

El reparto de utilidades por su significaci6n econ6mica se encuen­

tra instituido y regulado por la LEY FEDERAL DEL TRABAJO, la cual nos -

menciona an su Articulo 117 que los trabajadores participarán en las -

utilidades da las empresas, segGn el porcentaje que determine la Comi­

si6n Nacional para la Participaci6n da los trabajadores en las utilida­

des da las empresas. 

El reparto de utilidades deberá entregarse dentro de los 60 dias -

siguientes a ].a presentaci6n de la Declaraci6n Anual del Impuesto Sobre 

la Renta ( Articulo 122 Ley Federal del Trabajo ) • 

En el Diario Oficial del 4 de Marzo de 1985, se modifica el porce.12 

taje a repartir a los trabajadores del B "/o al 10 "/o. As:!: tenemos que 

del 1~ de Enero al 4 de Marzo de 1985, le corresponderá el 8 "/o y del 5-

de Marzo en adelante le corresponde el 10 "/o ( Ver Caso Práctico Anexo -

v:,....A ) • 

Por otra parte para que los trabajadores tengan derecho a partici­

par en las utilidades ds las empresas, deberán cubrir ciertas normas de 

observancia, como son : Haber trabajada 60 dias por lo menos, se consi­

deran a los trabajadores en servicio activo durante el periódo de inca­

cidad temporal, para los empleados de confianza que perciban un salario 

mayor del que corresponda al trabajador de más alto salario, sa consid~ 

rará ~ste salario aumentado en 20 "/o como Salario M<'iximo para base del -

.Reparto de Utilidades. 

Para la daterminacj.6n de la participaci6n, se dividirá a la utili­

dad repartible en dos partes iguales; la primera se repartirá tomando -
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como base 1os d!as trabajados durante e1 año por cada trabajador; la -

segunda parte se repartir& tomandq como base el. monto de 1os sal.arios­

devengados por e1 trabajo prestado durante el. ejercicio, según Art!cu-

1o 123 Ley Federa1 del. Trabajo. 

E1 que 1os trabajadores tengan derecho a participar en l.as utili­

dades de la empresa, no implica que puedan intervenir en la direcci6n-

6 administraci6n de la misna ( Art!culo 131 Ley Federal. del. Trabajo). 

Existen empresas que por las condiciones espec!Ficas que pFesen-­

tan, no est&n ob1igadas al reparto de utilidades, como son las que se­

mencionan en el. Art!culo 126 de la Ley Federal del Trabajo, como por -

ejemplo : 

a) Las empresas de nueva creaci6n, durante el primer año de f'un­

cionamiento. 

b) El Seguro Social. y l.as Instituciones Públicas descentralizadas 

con Fines culturales, asistencial.es 6 de beneFicencia entre -

otros. 



CAPITULO III 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

La Ley del. Impuesto al. Val.or Agregado, se insti tuy6 con la finalidad 

de evitar en l.os bienes y servicios que se adquirían, el efecto acumulati 

vo del. impuesto que se venía trasl.adando a través de los diferentes proc~ 

sos de producci6n y distribuci6n, ya que aJ. llegar al consumidor final., -

~ste ya no sabía real.menta cual. era el. precio del bien y cual el impuesto 

que pagaba. 

As:! al. establecerse l.a Ley del Impuesto al. Valor Agregado, se señala 

el. separar el. impuesto que le corresponda del valor de los bienes 6 servi 

cios. 

El. Artícul.o 32 señal.a las obl.igaciones específicas para esta Lay 

Llevar contabilidad separando l.os actos 6 actividades gravadas de­

aquellas que est~n excentas a dicho impuesto, 

Los comprobantes que se expidan deberán reunir los req-...iisitos indi 

cadas en el Artículo 36 del Reglamento del C6digo Fiscal de ld - -

Federaci6n, 

1. Nombre, denominación ó raz6n social, domicil.io fiscal y registro 

federal. de contribuyentes. 

2, No'.lmero de fol.io, lugar y feche de expediciCSn. 

3, Nombre, denominaci6n 6 razón social. y domicilio de la persona a­

favor de quien se expidan. 

4, Cantidad y el.ase de mercancías 6 descripción del. servicio qua 

amparen. 
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5. Valor unitario e importe total en nGmero y letra así como el -

monta de los impuestos que deban trasladarse. 

se llevará un control de estos comprobantes, mediante talonario 6-

expidiéndalos en original y copias ( Artículo 38 del Reglamenta del C6-

diga Fiscal de la Federaci6n ). 

Si se apta par el control par talonario, éstas deberán empastarse­

y foliarse en forma consecutiva. La matríz contendrá los datos comple­

tos y el tal6n un extracta indicativo de los mismos. 

Si se expiden en original y copia, éstos también deberán faliarse­

y se conservsrán una de éstas. 

Comprobantes de venta para el pGblico en general¡ cuando se tre, 

te de actos 6 actividades can el pGblico en general el impuesto 

se incluirá en el precio en que los bienes 6 servicios se ofre~ 

can, así coma en la documentaci6n que se expida salvo que el 

comprador solicite que el comprobante tenga el impuesto corres­

pondiente expresamente y por separada. 

Se deberán presentar declaraciones mensuales en la forma HIVA 1 

en las oficinas autorizadas. Si el contribuyente tuviera varios 

establecimientos, presentará por todos ellos una declaraci6n 

mensual 6.del ejercicio, segan se trate. 

Traslaci6n del Impuesto.- El contribuyente trasladará dicho impue.;: 

to, en forma expresa y por separado, a las personas que adquieran los -

bienes, las ~sen 6 gocen temporalmente, 6 reciban los servicios. 
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Se entender~ por traslado del impuesto, al cobro 6 cargo que al ca~ 

tribuyente daba hacer a dichas personas do un monto equivalente al impue~ 

to que le corresponda. 

Impuesto a pagar.- Será la dirarencia entre el impuesto trasladado­

por el contribuyente por la realizaci6n de sus actividades y el impuesto 

pagado por él en la adquisici6n de bienes y servicios. 

3. 1 DETERMINACION INGRESOS GRAVABLES. 

Se considerarán ingresos gravables, aquellos actos 6 actividades 

que estén sujetos a la aplicaci6n de cualquiera da las teses del impues-

to al valor agregado. 

Existen dif"erentes tasas que graven estos ingresos y son 

1. Tase del 6 "/o. 

2. Tasa del o "/o. 

3. Taca del 20 "/o. 

4. Tasa del 15 "' ¡o. 

A continuaci6n mencionamos algunas de las activfdades que est"1'n gr!! 

vedas para cada una de las tasas del impuesto al valor agregado. 

1. Tasa del 6 ')(.. 

Se aplicará asta tasa al valor de la enajenaci6n de productos 

elaborados destinados a la alimentaci6n, medicinas de patente y 
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actividades que se realicen en Franjas Fronterizas y zonas li­

bres del país, por residentes en dichos lugares. 

2. Tasa del O "/o. 

Se aplicará al valor de la enajenacii5n de productos no alabar~ 

dos destinados a la alimentaci6n, as! como a maquinaria y equ_! 

po, Fertilizantes y plaguicidas destinados a la agricultura y 

ganader:t:a, además de los servicios prestados par~· la realiza­

ci6n de estas actividades. 

3. Tasa del 20 "/o. 

Se aplica:r-á al valor de la enajenacit5n de productos de import~ 

cit5n y de lujo y membres:!as en restaurantes, clubes y/o centros 

nocturnos. 

4. Tasa general del 15 "/o. 

Se aplicar&. para todas aquellas actividades que no están grav~ 

das par las tasas del 6 <¡(., O "/o, 20 "/o 6 exentas, como son la 

orestaci6n de servicios personales independientes, el uso 6 

goce temporal de bienes muebles e inmuebles, el transporte a~­

reo, los servicios teleF6nicos y de energía el~ctrica, entre -

otros. 

El. Ar~:t:culo 2 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, regula las 

diFerentes ~asas de este impuesto, mencionando además todas las activi­

dade 5·~ujetas a ~l. 
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3.2 DETERMINACION AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITA1:3LE 

El Artículo 4 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, explica los 

conceptos de acreditamiento, impuesto acreditable, as! cano los requisi­

tos que deben reunirse para que el impuesto al valor agregado se conside 

re como acredi table. 

El acredi tamiento consiste en restar el impuesto acredi table, de ld 

cantidad que resulte de aplicar a los ingresos considerados como gravd--· 

bles ya mencionados anterionnente, la tasa que le corresponda. 

Impuesto acreditable, es el monto del impuesto al valor agregado 

que hubiera sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto pagado 

por ~i, en el mes que le corresponda 6 al siguiente, de lo contrurio, ~'8 

irá acumulando y será acreditable hasta la dec1araci6n anual Art!culo-

12 del Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado ) 6 deber& 

hacer declaraciones complementarias de los meses en que tuviera diferen­

cias con los recargos que le correspondan. ( Art!cv1o 32 del C6digo Fis 

cal de ]_a Federaci6n ). 

Ahora bien, para c::p.Je sea acreditable e1 impuosto al valor agregado, 

deber~ reunir los siguientes requisitos : 

1. Que sea de bienes y/o servicios estrictamente indispensabJ.es, -

para la rea1izaci6n de sus fines. 

Para que las erogaciones sean cansider9.das estrictamente indis­

pensables para ~sta Ley, deben ser deducibles para los eFectos­

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

2. Que el impuesto haya sido trasladado expresamente y por separ~· 

do en los comprobantes dados al contribuyente. 
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3.3 FORMULACION DECLARACIONES MENSUALES Y ANUAL. 

La presentaci6n de declaraciones por el pago del Impuesto al Valor 

Agregado, es una de las obligaciones que debe cumplir una sociedad. Así 

tenemos qua los c.:intribuyentes efectudrán pago:> men:>uale5 a mtls tarddr-

el día 10 ( Decreto publicado el 30-04-86 en el Diario Oficial en el 

que se modifica la fecl1a de presentaci.Sn del día 20 al 10 del mes que 

le corresponda), de cada uno de los meses del ejercicio 6 al día 

siguiente hábil, si ~ste no le hubiere sida. ( Artículo 12 C6digo Fis­

cal de la Federaci6n ). 

La presentaci6n de la declaraci6n anual, deberá hacerse dentro de­

los tres meses siguientes al cierre del ejercicio ( Artículo 5 Ley del­

Impuesto al valor Agregado ). 

El pago mensual será la diferencia entre el impuesto correspondía~ 

te al total de las actividades en el mes de calendario anterior, excep­

to las de las importaciones de bienes tangibles, y las cantidades por -

las que preceda el acreditamiento ( Artículo 4 Ley del Impuesto al Valor 

Agregado). 

El r.'lor:~o ~e1 impuesto anu3.l, ser.!i la dif'e~ncia que resulte de re_§: 

tar ai impues~o por las actividades realizadas durante el ejercicio, 

los pagos mensuales presentados, segQn Artículo 5 Ley del Impuesto al 

Valor Agregado. 

Cuando resulte saldo a favor· en la declardción de pagO 1 .. .:..--:~-:,--.:.:.!:':1 ;:'...-:--:'-· . -:. ... 

oodr! 3creditar contra el impuesto a Cd.rgo qua re~lte de meses poste-­

rieres hasta agotarlo, 6 bien, solicitar la devoluci6n sobre el total -

del saldo a favor. 
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Si la declaraci6n del ejercicio resulta con saldo a Favor, se podrá 

acreditar en declaraciones mensual.as posteriores, 6 solicitar su devo1u-

ci6n total.. 

Los saldos cuya devoluci6n se solicite, no podrán acreditarse en 

declaraciones posteriores ( Artículo 6 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado). 

Lo anteriormente expuesto, se resume de la siguiente manera 

Por 

Menos 

Ingresos Gravables Mensuales 

Tasa qua 1.e corresponda 
Impuesto a Pagar 

IVA Acreditable 
Neto a Cargo 6 a Favor 



... 

EJEMPLO 

Impuesto ·al Valor Agregado 

Ingresos por vent3s $ '742, 738.00 IVA 

Determinación IVA Acreditable 

Compras 585,122.00 IVA 

Gastos Gravados para IVA 315,055.00 IVA 

Determinación Impuesto a pagar 6 a Favor. 

a pagar $ 111,411.00 
Menos 

IVA Acredi taole 135,028.00 

- 41 -

Trasl.adado $ 111,41·1.oo 

8?,?68.00 

47,260.00 

$ 135,028.00 

$ 23,617.00 Impuesto a Favor. 
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EJEMPLO 

Impuoc:to •ll Valor Agregado 

Ingresos por ventas $. 1'275,285.00 IVA Trasladado $ 191,443.00 

Determinaci6n IVA Acreditablo 

Compras 250,000 0 00 IVA 37,500.00 

Gastos Gravados para !VA 121,453.00 IVA 18.:? 113. 00 

$ 55,718.00 

Determinaci6n Impue,;;to a pagar 6 a fdvor. 

IVA a púf:Flf' :¡; 'i91,4l1t3.00 
Menos 

IVA Acredit. !35, 718.0U 

IVA Acredit. 
Mes Anterior 231617.00 . -~· 

$ 112, 108.00 Impuesto a pagar. 
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CAPITULO IV 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
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El Instituto W.exicano del. Seguro Social., estt.i encaminada a proteger 

al. trabajador y a su famil.ia, proporcion~ndole servicios esistenciales,­

culturales y recreativos, ayudando con 6sto al desarrollo individual y 

colectivo, promoviendo a su vez a que las relaciones obrero-patronales 

se realicen l.a m&s arm6nicamente posible. 

Este Instituto obtiene los recursos necesarias para la realizaci6n­

de sus Tines¡ de las cuotas y contribuciones que cubren los patrones, 

l.os asegurados y el Estado. 

Se debe mantener una permanente correspondencia entre l.os salarias­

e ingresos de los asegurados, y las cotizaciones a que est~n obligados 

junto con los patrones, ya que de ~sto dependen en gran medida que el. 

Instituto pueda cumplir con sus funciones. 
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4. 1 FUNDAMENTOS. 

El Artículo 6 de la Ley del Seguro Social, establece las dos ronnas 

de ariliaci6n a ésta Instituci6n. 

a) El Régimen Voluntario. 

b) El Régimen Obligatorio. 

a) En el régimen voluntario, podrán ariliarse al Seguro Social. cua.!_ 

quier persona que no esté comprendida en el Régimen Dbligatorio­

de ésta Ley, 6 que no esté ariliada a cual.quier otra Instituci6n 

que pueda proporcionarle los servicios asistencial.es que le sean 

necesarios. 

Al inscribirse en éste Régimen, se deberá sujetar a la<> normas -

que le señale el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

b) El Artículo 12 de la Lay del Seguro Social, señal.a qui8nes están 

sujetos al Régimen Obligatorio. 

I. Las personas que tengan una relaci6n de trabajo personal -

subordj.nado. 

II. Los miembros de sociedades cooperativas de producci6n. 

III. Los ejidatarios, comuneros, colonos y pequeños propietarios 

organizados en un grupo solidario. 



El Artículo 13 de la Ley del Seguro Social, menciona además los -

siguientes : 

I. Los trabajadores en industrias Familiares, as! como los 

trabajadores independientes profesionales, los comercian-­

tes en pequeño y los artesanos que se encuentren organiza-

dos. 
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II. Los ejidatarias y comuneros organizados para el aprovecha­

miento de cualquier tipo de recursos como pueden ser los -

f'oresta1es. industriales 6 comerciantes y que estén suje-­

tos a contratos de asociaci6n, producci6n y financiamiento. 

El Artículo 19 de la Ley del Seguro Social, señala las obligacio­

nes a que está sujeto el patr6n con el Instituto y son las siguientes­

entre otras : 

I. Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el Instituto 

Mexicano del Seguro Social, y comunicar sus altas, bajas y 

modificaciones de salarios, 

II. Llevar registro de las erogaciones por sueldos 0 ya sean 

por n6minas 6 listas de raya, que deberán contener: el no~ 

bre del trabajador, namero de días trabajados y salarios -

percibidos. 
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III. Presentar el entero de las cuotas obrero-patronales al Insti 

~uto. 

IV. Permitir las visitas domiciliarias y proporcionar los eleme~ 

tos r.e::::ss.aric::: p!lr3 que e1 Instituto pu9d::l datorr.iinar d.. es-

tá cumpliendo adecuadamente con sus obligaciones. 

4.2 BASES PARA LA RETENCION AL TRABAJADOR Y PAGOS CORRESPONDIEN­

TES AL PATROl\! 0 

Tanto para el pago de las cuotas, como para el reconocimiento de 

derechos y el otorgamiento de las prestaciones en dinero, el salario, 

es la base de cotizaci6n. En consecuencia, para lograr una mejor reca~ 

daci6n en beneficio de los propios trabajadores, cuyas prestaciones ec.!:!. 

n6mica~ est~n en relaci6n con aquella, se debe precisar con claridad 

cuales son los elementos que integran dicho salario, los cuales est~n 

señalados en el Artículo 32 de la Ley del Seguro social y que son los 

siguientes: los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, las gratif;!_ 

caciones, percepciones, alimentaci6n, habitaci6n, primas, comisiones, 

prastaciane= eri especie y cualquier otra cantid.:i.d 5 prestecl.6n que se 

entregue 31 ~raoajador por sus servicios, exceptuándose : 

a) Las herramientas y útiles de trabajo. 

o) El ahorro cuando lo integre une cantidad semanaria 6 mensual 

ig~al del trabajado~ y la empresa. , 



par 
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c) Las .aportaciones al Institutó del Fondo Nacional de la Vivienda 

para los trabajadores, y _la participaci6n al trabajador en las­

utilidades. 

d) La alimentaci6n y la habitaci6n cuando no sean otorgados en far 

ma gratuita al trabajador. 

e) Los premios por asistencia. 

F) Los pagos por tiempo extraordinario, salvo si esti:f pactada en -

forma de tiempo fijo. 

La integraci6n del salario en t~rminos generales, está constituído-

1) Cuota diaria. 

2) El aguinaldo ( que en ningún casa será inferior a la parte pro­

porcional correspondiente a 15 días por año, que equivale et un-

4. 11 % de la cuota diaria ) • 

365 días 

1500 

365 
a.11 'fo 

100 '/o 15 Oías X 

3) La prima vacacional ( que en ningún caso será inferior a la PB!: 

te proporcional correspondiente al 25 7" de 6 días en el· primer­

año, que equivale al o.al fa de la cuota diaria). 

365 días 25 <¡(. 6 Oías X 

.222 .41 % 
4.11 

365 + _¿,J. 

4.52 'Yo 
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Cuota Diaria 

Por 

Salario Diario Integrado - Base de Cotizaci6n. 

El Artículo 35 de la Ley del Seguro Social, establece que el bimestre 

ser5 el peri6do de pago de cuotas y las bases para calcular los días paga­

dos a los trabajadores y poder cotizar al Seguro Social, s6lo por eoas 

fechas. 

Para F~ja.r el s3l9rio diario en caso de que se pague por.semana, qui~ 

cena 6 mes, se dividirá la remuneraci6n correspondiente entre 7, 15 6 30 -

respectivamente. 

El Artículo 11 de la Ley del Seguro Social, menciona los seguros que­

comprende el Régimen Obligatorio : 

I. Riesgos de Trabajo. 

II. Enf'ermedades y Maternidad. 

III. Invalidez, vejez, cesantía en edad avanzada y muerte; y 

_IV. :3uar.:1erias para hijos de aseguradas. 

La Ley del Seguro Social, establece que para cada uno de éstos seguros, 

deben cu=rir wna cuota el obrero y e1 patr~n. 
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I. Para riesgos del trabajo, la empresa deberá cubrir el importe 

total de éstas cuotas, é~ta cuota se determinará en relación a 

lo cuantía de la cuota obrero-patronal por invalidez, vejez, 

cesantía en edad avanzada y muerte en el mismo peri~do, multipl! 

cándalo por el porcentaje de riesgo que le corresponda, según 

la tabla del Artículo 79 de la Ley del Seguro Social, el cual 

agrupa a las empresas en clases y dependiendo de ~sta, le asig­

na un porcentaje de riesgo. 

Las empresas san agrup¡:idas en clases, dependiendo de 

Actividad 6 actividades a qua se dedica. 

N6mero y tipo de instalaciones, establecimientos, unida.des, y 

talleres. 

Artículos que Tabrica. 

Procesos de trabajo, maquinaria, equipos y herranü.entas util.iza-

das. 

Bienes y artículos con los que comercia ó servicios que presta. 

Materias primos y materiales empleados. 

Medios ambientales y sustancias que puedan rep1·esentar riesgo= 

a los trabajadores. 

II. EnTerinedades y maternidad. 

Para éste seguro, al patrón le corresponderá el 5.625 'j{. y pura -

los trabajadores el 2,25 °/o sobre el salario da cotización. Total 

7.875 "/o (Vigente hasta el 28 de Junio.de 1986 ). 
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III. Invalidez, Vejez, Cesantía y Muerte. 

Al patr6n le corresponderá el 3.75 % y al trabajador el 1.50 % 
sobre el salario base de cotizaci6n. Total 5.25 "/o Vigente­

hasta el 28 de Junio de 1986 ). 

Segan el Diario Oficial del 2 de W.ayo de 1986, so decretan las si­

guientes Modificaciones a la Ley del Seguro Social : 

ARTICULO 114.- A los patrones y a los trabajadores les correspon­

de cubrir para el seguro de enfermedades y matern! 

dad, las cuotas del 6.30 "/o y 2.25 "/o sobre el sala­

rio base de cotizaci6n respectivamente. Total 

8.55 "/o. 

Los .ingresos por concepto de pensiones, quedan ex­

centos del pago de cuotas. 

ARTICULO 115.- En todos los casos en que no est~ expresamente Pi"! 

_ vista por Ley o decreto la cuant:l'.a de la contribu­

ci6n del Estado para el seguro de enfermedades y -

maternidad, será igual al ? • 143 '){. del total de las 

cuotas patronales. 

La aportaci6n del Estado será cubierta en pagos ~ 

mestrales iguales, equivalentes a la sexta parte·­

d.e la estimaci6n que presente el Instituto para el 

año siguiente a la Secretar!a de Programaci6n y 
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Presupuesto, en el mes de Julio de cada ejercicio, 

formul~ndose.el ajuste definitivo en el mes de Ene 

ro del año siguiente. 

ARTICULO 1??.- A los patrones y a los trabajadores les correspon­

de cubrir, para los seguros de inva1idez, vejez, -

cesantía y muerte; las cuotas del 4.20 o/o y 1.50 ~(,_ 

sobre el salario base de cotizaci6n, respectivame!:! 

te. Total 5.70 ~. 

ARTICULO 1?8.- En todos los casos en que no esté expresamente pr~ 

vista por Ley 6 decreto la cuantía de la contribu­

ci6n del Estado para los seguros de invalidez, -

vejez, cesantía en edad avanzada y muerte, será 

ig•;al el 7 .143 ;. del total de las cuotas patronales 

y se cubrirá en los t~rminos del Artrculo 115. 

T A A N S I T O A I O 

ARTICULO UNICO. El presente Decreto entrar~ en vigor a partir. del­

dra veintinueve de Junio de 1985. 

IV. Guarderías. 

Na obstante que este segura no constituye un riesgo asegur01cle', 

si responde a necesidades inaplazables de las madres trabajad2 

ras, y será el 1 'f., sobre el total de los salarios. El patr6n­

es quién cubrir~ íntegramente ésta.cuota. 
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Cuando .se pague salario mínimo, corresponderá al patr6n pagar int!:_ 

gramente las cuotas al Seguro Social ( Artículo 42 de la Ley del Seguro 

Social ) • 

Al efectuar el oago de salarios a sus trabajadores, el patr6n po~ 

drá descontar las cuotas que a ~stos corresponda cubrir, de no hacerlo­

ª tiemoo, s61a podr! de:contar 4 catizaciónes semana1es acumuladas, ql.l!. 

dando las restantes a su carga. 

El patr6n ser! depositario de las cuotas y deber4 enterarlas al 

Instituto ( Artículo 4Ll de la Ley del Seguro Social ). 

Los tr.>bajadorss en el cumplimiento de sus actividades, puedan q"!:!. 

dar incapacitados temporalmente por riesgos de trabajo, enfermedades 6-

maternidad; en estos peri6dos, en vez de que los patrones contribuyan -

juntamente con los trabajadores a las cuotas del Instituto, ~ste organi~ 

rno es el qi.;e entrega el subsidio que será del 60 ')(, de su sa1ario. (Art. 

104 de la Ley del Seguro Social). 

Las ~ersonas que laboren jornadas reducidas y a CJ,.tianes se les cu­

tra su salarie por h~rs, deber~n contribuir para el pago de cuotas corno 

lo señala el Art:!culo 10 del Reglamento al cual establece que se compu­

tarán los d:Ías en que hayan percibido sa1ario a raz6n de una semana por 

cada 7 dí:s remunerados, así pues, cada a.a horas trabajadas y 8 pagadas 

por días de descanso, forman una semana para efectos de cotizaci6n. 
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4 .3 ENTEROS PROVISIONALES Y LIQUIDACIONES AL INSTITUTO MEXICANO DEL 

SEGURO SOCIAL. 

El Artículo 45 de la Ley del seguro Social, señala que el pago de las 

cuotas obrero-patronales, será por bimestres vencidos, a más tardar ~1 día 

15 de los meses de enero, marzo, mayo, julio, septierr.bre y noviembre de 

cada año; los patrones y demás sujetos obligados, erectuarán enteros pro11.!_ 

si.anales a cuenta de las cuotas bimestrales a más tardar el día ·13 de cada 

uno de los meses de Febrero, abril, junio, agosto, octubre y diciembre de 

cada año. 

El entero provisional, será el equivalente al 50 ~ del monto de las -

cuotas obrero-patronales, correspondientes al bimestre inmediato anterior. 

Al importe de la J.iquidaci6n bimestral que se hace al Seguro Social, -

se le deducirá el importe del entero p~ovisional, asr como las ir.capacida­

des y ausentismos de los trabajadores dentro del peri6do a enterar. 
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CALCULO DE LA LI:;iuIOACim; ORIGINAL Al IMSS POR El 3er. BIMESTRE DEL AÑO 

ESTE 8H1ESTRE SE INTEGRA POR 56 DIAS DE COTIZACION. 

SALARIO 
DIARIO 
$ 2,900.0D X 

2,4SO.OO " 

1,650.00 

3,050.00 X 

$ 1,650.00 X 

3,031.08 X 

2,5:12.09 X 

$ 

Enf'er:ned!! $ 

des y l/,at. 
s 

Rie;.go.s de 3 
Trabajo 

SALARIO 
INTEGR/lDO 

4.52 'fo $ 3,031.08 

4.52 % 2,592.09 

1,65'.J.OO 

4.52 % 3,18?,86 

56 =S 92,400.00 

S6 = 169, ?40.48 

56 1451157.04 

$40?,29?.52 

40?,297.52 
X 8.55 ')Ó 

34,823,93 

23,215,95 
X ?O'(, 

15,251, 16 

$ 1,650.00 X 56 =$ 92,400,00 

2,900.00 X 56 162,400.00 

2,480.00 X 56 138,880,00 

$ 40?,29?.52 
X 5.?0 ')Ó 

$ 23,215.95 

$ 393,680,00 
X 1 ')Ó 

$ 3,936.80 

$ 393,680,00 

Invalidez, Vejez, Cesant!'a 
y muerte, 

Guarder:!:as. 

Modif'icaci6r~ de Salario 
Cotiza 2·:: O.fas cor el 
Nuevo Salario. 

Baja (B) Alta (A) 
Cotiza 39 d:!'.as del 
bimestre. 

s 1,650,00 $ 2,065.00 
X 2? X 27 

44,550.C!J 55,?55.0D 

Deducciones 

16 d!'as que no debio 
cotizar". 

$ 2,ffi2,09 
X 16 

41,4?3.44 

$ 3,187,86 
X 39 

124,326,54 

$ 44,550+41,4?3.00 S BG,02::3.00 86,023,00 
5.?0 % 

4,903,31 

4,903,31 
X ?O')(, 

3,432.31 

Aumento 

$ 55,755.Cü + $ 

X 8.55 ')(, 
7,354.96 

12-'1,327.00 s ·1so,os2.oo 
X B.55 1~ 

15,39/.01 

$180,082.00 
X 5,?0 % 

10,264.6? 

$10,264,6? 
X 70 ')Ó 

?, 185;27 
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CAPITULO V 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA 

PARA LOS TRABAJADORES 

··,:.,_ 
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3. 1 FUillDA'~ENTDS 

El objetivo del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para 

los trabajadores, es el de proporcionar habitaciones c6modas e higiénicas 

c lo5 tr;..=:ajadore:i, media.rite la con.=.tituci6n y operaci6n de :;;istsmv.::. de-

financiamiento, que les permitan adquirir en propiedad tales habi tacio-

nas. 

Los cráditos que se obtengan de dicho fondo, deberán destinarse a -

la construcci6n, reparaci6n 6 mejora de las casas habitaci6n. 

Los recursos del Fondo Nacional de la Vivienda, deberán ser admini~ 

tracios por un organ:i.=o, cuya composici6n será tripartita y que estar.§. 

integrado por representantes del Gobierno Federal, de los trabajadores y 

de los patrones. 

A dicho organismo, se le faculta para regular los procedimientos y 

normas con apego a las cuales los trabajadores podrán adquirir en propi.!!!_ 

dad sus habitaciones. As! quedará a la decisi6n de las partes interesa­

das, la resoluci6n de los problemas prácticos que puedan presentarse en­

la determinaci6n de los criterios generales que normarán la operaci6n 

del. fondo. 

El Artículo 12 Constitucional en su Fracci6n XII, fija que toda 

empresa cualqu:!.era que sea la actividad que realice, está obJ.igada a pr.!?_ 

.parcionar a sus trabajadores habitac:i.ones c6modas e higi6nicas, cumplié!! 

do:;;e 4st3. obligaci6n mediar.te aportaciones que hará al Fondo Naci.onal de 

la '!ivien:::ls, l" ~ue permitirá constituir dep6si.tos en favor de sus trab~. 

jaaore:s y est-3.blecer un sistema de financiamiento que permita otorgar a 

ésto:;;, crédito5 oaratos y suficientes, para que adquieran en propiedad 

talas h~oi~a~ionas. 
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Con ésto se crea el Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabaj~ 

dores, con recursos aportados por.las empresas. 

EJ. Artículo 145 de la Ley Federal del Trabajo, señala que cuando -

las habitaciones, se construyan para que sean adquiridas por los traba­

jadores, deberá determinarse, en ende convenio, la aportaci6n de la em­

presa y la forma de financiamiento para acompleta.r el costo da la cons­

trucci6n, el que deberá ser pagado por los trabajadores con las modali­

dades que convengan las partes. 

Así también, el Artículo 149 de la Ley Federal del Trabajo, deter­

mina expresamente que el otorgamiento individual de los créditos se ll~ 

vará a cabo, en caso necesario, conforme a un sistema de sorteos cuyas­

caracteristicas serc1n establecidas por la Ley que reyula el funcionamie!2 

to del Fondo Nacional de la Vivienda. 

En el Art~culo 136 de la Ley Federal del Trabajo, se esta~lece que 

todos los patrones están obligados a proporcionar habitaciones a sus 

trabajadores, precisando además, que ésta obligaci6n se cumplir~ apor-­

tando al Fondo Nacional de la Vivienda un 5 % del monto de los salarios 

integrados de los trabajadores a su servicio. 

5.2 BASES PARA LA PAESENTACIOll! DE DECLARACIONES 

El Art!culo 29 del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda 

para los Trabajadores, señala las obligaciones de los patrones con este 

Instituto 
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I. Inscribirse e in~ribir a sus trabajadores pn el Instituto. 

II. Efectuar las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de -

la Vivienda para los Trabajadores. 

III. Hacer 1os descuen~os a sus trabajadores en sus salarios que 

destinen al pdgo de abonas, para cubI'ir pr~stamos otorgados 

par el Instituto, as! come enterar el importe de dichos descue~ 

tos. 

Los patrones acreditarán ante el Instituto, el monto de las aportaci2 

nas hechas en favor de sus trabajadores, mediante la presentaci6n de la 

forma HISR 2 mensualmente ( en el Diaria Oficial del 30-04-86, aparece 

publicado el Decreto que modifica la fecha de presentaci6n de los enteros­

al Instituto, cambiando del d:!a 15 al 07 y el peri6do por el que se efec-

tuaban ~stas, debiendo presentarse ahora mensual y no bimestralmente, cano 

se ven:!a haciendo ) y HISA - 90 para la declaraci6n anual. 

A partir del 3-07-86 se deberá presentar en la forma HISA - 147 por -

Decreto Oficial. 

t_55 apor-tacic1ne-;; al Instituto del Fondo Nacional de 1-a Vivienda para~ 

los Trabajadores, 58 harán mensualmente a más tardar el d:!a 7 6 al d:!a - -

siguiente hábil, si aquel no lo fuere, del mas siguiente qua le·correspon­

dan. 

El c~lculo de las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la­

V:!.vienda para los Trabajadores, se hará en base al salario integrado, ente!! 

· aHkdose por éste, el salario base de cotizaci6n para el Instituto Mexica-

no de1 Se~~r~ Social. 
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El cálculo ~e erectuara multiplicando el total de los salarios inte 

grados pagados en el mes por el 5 fe • 

Total Salarios Integrados del Mes 
Por 

5 ')(, 

Aportaci6n al INFONAVIT 

EJEMPLO 

5 ~ a enterar al Instituto del Fondo Nacional da la Vivienda para -

los trabajadores 

SALARIO PO R SALARIO 5 "/. 

~ ~ INTEGRADO INFONAVIT 

A. Flores $ 88,550.00 4.52Yo $ 92,552.45 $ 4,527.52 

E. Martínez 75,750.00 4.52')1, 80.219. 10 4,010.95 

s. Mira:oda 81,550.00 4.52Yo 85,235.05 4,251.80 

F. ve1azquez 85,050.00 4.52)(, 89,939.46 4,496.97 

$ 332,900.00 $ 347,947.08 $ 17,397.34 

$ 1?,397.34 Importa a enterar al Instituto. 
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5.3 BASES PARA LA RETENCION AL TRABA.JAOOR 

Entre ].as obligaciones que tiene e]. patr6n indicadas en eJ. Art!culo 

29 de]. Instituto de]. Fondo Nacional. de J.a Vivienda para J.os Trabajadores, 

ya mencionadas en e]. punto 5.2, nos señala en la Fracci6n III J.a obliga­

ci6n que tiene el patr6n de hacer descuentos a los trabajadores, cuando­

éstos ya han obtenido un credito para el pago del mismo, así como hacer­

el entero de ~stos. 

EJ. Artículo 1~ de]. Reglamento del. Instituto de]. Fondo Nacional. de -

la Vivienda pera los Trabajadores, establece además que el patr6n podrá­

hacer también el descuento del 1 °/o para el. pago de gastos de administrd­

cilin, operaci6n y mantenimiento de los con.juntos financiados par el Ins­

tituto, cuando así J.o establezcan l.as partes. 

El Artículo 16 de]. Reg].amento del. Instituto del Fondo Nacional de -

].a Vivienda para los Trabajadoras, establece que para eFectuar y enterar 

descuentos aJ. Instituto del Fondo l\¡acional de la Vivienda para J.os Tr·aba 

jadores, éste harli J.J.egar a]. patr6n J.as Formas " pago bimestral. de des-­

cuentos al trabajador " con las cuales habrán de enterarse los descuar..:._ 

tos sobra salarios integrados de los trabajadores que han recibido un 

crédito del Instituto. Asimismo, enviará la Forma " tal.6n de liloaraci6n 

a la retenci6n 11
, con 1a cual se notificarán las condiciones de excepci6n, 

que impidan a]. patr6n eFectuar la retenci6n de las cuotas para J.a amort! 

zaci6n de los créditos, y en su caso, del 

operaci6n y mantenimiento del conjunto. 

o/o para J.a administraci6n, 

El Instituto del Fondo Nacional de J.a Vivienda pera los Trabajado-­

res, notiFicará al patr6n en Forma Fehaciente, el nombre deJ. trabajador-

6 trabajadores a quienes haya otorgado un prestamo, así como el. porcent;ije 
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que sobre su salario integrado, se le deber~ descontar semanal, quince­

nal 6 según la periodicidad con la que se peguen los z.alarios a sus trd 

bajadores. Este aviso se llamarii 11 aviso para la retencitSn de descuen­

tos ", Artículo 17 Reglamenta del Instituto del Fonda Nacional de la 

Vivienda para los Trabajadores. 

Estos descuentos se enterar5n también bimestral.mente al Instituto­

del Fonda Nacional de la Vivienda para los Trabajadores en las formas -

que éste envía al. patrl'in, dor:a01inadas paga de descuentas efectu¡idos al­

trabajador. 

El Instituto del Fonda Nacional de la Vivienda para los Trabajado­

res, dependiendo de los ingresos mensuales que perciban los trabajado-­

res que obtuvieron el. cri~di to, determinarll: el porcentaje del 16 %, 18 ~~ 

6 20 "/o, que deberán descontar los patrones 6 bien, una cuota fija. Así 

tenemos 

a) Si la percepcil'in del trabajador por cuota diaria no excede de-

1.25 veces el. salario mínimo general de la zona, se aplicará -

el 16 "/o. 

b) Se aplicar11 el 16 ~~ si es mayor de 1.,25 veces hasta 2 vece$ E?l 

salario mí'nimo. 

c) Se aplicará el 20 "/o si es mayor de 2 veces el salario mí'nimo. 

Si el descuento que le hoce el patr6n al trabajador por el crédito 

obtenido es por cuota fija, será el propio instituto quien anote la oa~ 

tidad a ·pagar. 

Las retenciones se har~n por n6mina. de acuerdo a como se le p:lgue 

al tra~ajado.r { semanal, quincena~ ~ r.isnsualment.e ) • 



E J E M P L O 

Retenci6n a un trabajador al que se le otorga un crédito. 

Para determinar el porcentaje que le corresponde 

Salario m!nimo gener3l vigente a la fech3 ( * ) $ 1,650.00 por 1.25 

$ 2,052,50, se aplicar~ el 16 ~~ • 
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Si es mayor da $ 2,062.50 hasta 2 vacas el salario m:Cnimo ( $ 3 1 300.00 ) , 

la aplicar~n el 18 % . 

Si exceda a 2 veces el salario m:Cnimo (más de$ 3,300.00 ), se aplicar~ 

el 20 % 

Se otorga el crédito a un trabajador cuya percepci6n mensual es de 

$ 88,550.00 • 

$ 68,550.DO por 4 0 52 ')'o 

$ 92,552.43 por 18 :-h 

$ 92,552.46 por 1 ')(, 

$92,552,46 30 $ 3,085.08 • 

$16,659.44 m&s 1 ')(, para administraci6n y 

mantenimiento. 

__ 9~ 

$17,584.96 Retenci6n al Trabajador. 

( " Vigante hast.a el 31 da Mayo de ·¡995• 



CAPITULO VI 

CASO PRACTICO 
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Productos Keseff, s.~., se constituye el B de Marzo de 1970. Con 

duraci.Sn de 99 años, con domicilio fiscal en M~xico, D.F., con 

Capital Social de$ 300,000.00 M.N., cuyo objeto social es la 

Manufactura de Cuero, Metálicos y Diversos, comprendiendo su eje!: 

cicio social del 1~ de Enero al 31 de Diciembre de cada año. 

A continuaci.Sn para la realizaci.Sn de nuestro caso pr~tico presa!!. 

tamos hoja de trabajo por el ejercicio comprendido del 1~ de Enero 

al 31 de Diciembre de 1965. 
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CASO PRACTICO 

Declaraciones anuales obligadas a presentar por Productos Keseff, S.A. 

Hoja de Trabajo -------------------------~ 
Estado de Resultados para efectos de Oeclaraci6n Anual ------

Oeterminaci6n del Costo 
----------------------~ 

Relaci6n de Gastos -------------------------
Efectos del Impuesto sobre la Renta y los Declarados al Impuesto 

al Valor Agregado -------------------------
Dec1araci6n Anual del Impuesto Sobre la Renta de las Sociedades 

Mercantiles HISA - 95 -----------------------
Oeterminaci6n de la Participaci6n de los Trabajadores en las Uti-

lidades -----------------------------~ 
Declaraci6n Anual del Impuesto a1 Valor Agregado HIVA-4 -----

Oeclaraci6n Anual de Retenciones del Impuesto Sobre Productos del 

Trabajo, 1')'. Sobre Erogaciones y Aportaciones al INFONAVIT corres-

pondiente al año de 1985 --------------------~ 
Oeclaraci6n Anual ( año de Calendario ) de pagos y retenciones 

e~ectuados a contribuyentes del Impuesto Sotre la Renta de las 

personas fíeicas y personas morales con fines na lucrativos HISR-

123 

Declarací6n de Operaciones con clientes y Pro•Jeedores de Bienes -

y Servícios HISA - 144 

Oeclaraci6n de Operaciones con clientes y proveedores de bienes -

y servicios HISA - 145 -----------------------

A N E X O 

I 

II 

H-A 

ItI 

IV 

V 

'J-A 

VI 

VII 

V!Il 

IX 

X 
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ANEXO II 

PRODUCTOS KESEFF, S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS PAFIA EFECTOS DE OECLARACIDN ANUAL HISR - 95. 

ventas Netas 

Menos 

Costo de Producci6n 

Uti1idad Bruta 

Manos : 

Gastos Generales 

Uti1idad en Operaci6n 

Mas : 

Otros Productos 

Uti1idad Contab1e 

Mas : 

N3 Oeducib1es 

Resu1tado Fisca1 

11 1 064,816.22 

8'044,?92.21 

3 1 020,024.01 

2 1 047,232.05 

972,791.96 

2,898.51 

975,690.47 

42,093.25 

1• 01?, 783. ?2 

( Ver Anexo II-A ) 

( Ver Anexo I } 

( Ver Anexo V } 



PADCUCTOS KESEFF, S.A. 

OETEAMINACION DEL COSTO 

Inventario Inicial 

M4s ·: 

Compras 

Materia Prima Disponible 

Manos : 

Inventario Final 

Materia Prima Utilizada 

. Más : 

Mano de Obra 

Gastos de Fabricaci6n 

·costo da Producci.Sn 

7'568,443.DO 

4• 580,246.61 

12• 148,689.6'1 

8 1 580,714.;00 

3 1 567,975.61 

2 1 215,396.00 

2'261,420.60 

8•044,792.21 
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A N E X O II-A 

( Ver ,A.nexo II ) 
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A NE X O III 

PRODUCTOS KESEFF, S.A. 

RELACIDN DE GASTOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985. 

GENERALES FABRICACION TO T AL 

Renta (ver Anexo VIII) s 65,000.DD $ 250,0DD.OD $ 315,000.DO 

Honorarios (Ver Anexo VIII) 105 1 000.00 105,000.DD 

Teléfono, Correo 70,624.50 70,624.50 

Cuotas y Suscripciones 320,950.00 42,080.00 363,030.DO 

Papeler!a 6,234.DD 6,234.00 

1't. sobre remuneraciones 15,501.00 21,960.00 37,461.00 

No Deducit:les (Ver Anexo II) 42,093.25 42,093.00 

Seguros y Fianzas 41,528.00 41,528.00 

Emolumentos 1' 380,000.00 1'380,000.00 

Material Indirecto 104,401.20 104,401.20 

I M SS 317,952.20 317,952.20 

LUZ 20,423.70 20,423.70 

Maquila 1'238,022. so 1'238,022.50 

'5'/u INFONAVIT 115,880.r J 115,880.00 

vacaciones 19, 301.00 19,301.00 

Grati ficacior;es 45,000.00 45,ooo.oo 

Agruineldo 86,400.00 86,400.00 

.·Amortización Gtos. Org. 217.00 217.00 

Amorti zaci 6n Gtos. Inst. 84.30 84.30 

~1ano de Obra 2'215,396.00 2'215,396,00 

T o T ;.. L $ 2• 04"7 ,232.05 $ 4,476,816.60 $ 6' 524,048.65 * 

* Los saldos contenidos en ésta Relación se encuentran reflejados en la Declaración 

~nual del Impues•o al Ingreso de las Sociedades Mercantiles (Ver Anexo V), 
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A N E X O IV 

PRODUCTOS KESEFF, S.A. 

cor-..CILIACION ENTRE LOS INGRESOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA Y LOS DECLARADOS AL IMPUESTO Al- VALOR AGREGADO 

AÑO TER"1Il\!l\DO EL 11 DE" nrrtEM8RE OE 1985. 

Ingresos l\.!eto:; según Estada de Resultados 

Más : Otros .Ingresas Acumulables 

Menos 

Otros Ingresos 

Ingresos Declarados para I.S.R. 

Ver Anexo V ) 

Ingresos acumulables para I.S.R. -

inclurdos en la suma anterior, no­

declarados para erectos del I.V.A. 

por no ser ingresos gravables por 

este impuesto : 

Ingresos declarados para I.V.A. 

( Ver. Anexo VI ) 

$ 11'064,816.DO 

2,899.00 

$ 11 1 067,715.00 

$ __ _;;2_.,_89"-9=. 00-"-

$ 11'064,816.00 
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A N E X O V-A 

PRODUCTOS KESEFF, S.A. 

OETERMINACION DE LA PAATICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES. 

AÑO TERMINADO EL 31 DE OICIEMBRE DE 1985. 

Base repartible determinada 

y declarada (Ver Anexo II y V) 

Cantidad a distribuir 

63 ~as al B'J(, sobre la base 

repartible 

302 d~as al 10j(, sobre la 

base repartible 

Total repartible (Ver Anexo v) 

$ 14,053.00 

84,211.00 

$ 1'017,784.00 

$ 98,264.00 
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HACIENDA~ 

DECLARACIDN DE OPERACIONES CON CLIENTES 
Y PROVEEDORES DE BIENES Y SERVICIOS 

RlllO HISR-144 

ANEXO IX - X 

L OflCllA FEDERAi. DE HACIEllDA Ell: ~.ltEXI==~c~o'"',.._,,D~·~P~---------------------

PlCE - 700308 lo.S2 

PRODUCTOS KESEFF, 
5 

-..RCMCENTRO ~ 
!---'---.;~ ... ~-=-~---------'~ """"""~,~~~-----tüll~ .... ~--....,,~~~--'--'-----4-~ 

g l!BXJCO ~~~~E~•r¡_-------,g~..,.,~º~1~.~~u~.,,.,~-f-~~~..w,,,<-..,._-"!,._.~~ 

ll""'"""'""'"""""""'ªTALT.ER DE AIA?-lJFACTURAS DE cuERO, 
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:! 
~.--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-. 

~~ lllfORlW:IOll RflATIYA A DOOUCIOllU RfALIZADAS EN El Wl DE 1982 ª LA REU.CIOR DE CUENTt T f'ftOVHDORES $E PAESOIT A MEDIANTt 

~ 
MAROt.IE CON UNA CRUZ. EN QUE PRESENTA LA RE.LACIOH 

- FD""11UUl!D (!] 

m SI U. RB.ACm SE PMSENTA lllEDIAHTE CDfTA IU.GHETICA. ESPECIAOL'E 

ClaTA MAGIETICA o 
l!! El NUllERD DE...,. ___________ _ 

~ 
Y MARCA DE LA ClHTA COf!.RE!\POMOO:NTE -------------

._DE Cl.DITES ClúE RELACIONA 

..,-O TOTAl DE Of'UlACIONtS CON CUENns 

1 5 1267,283 
IEN l'fSOS! 

No. DE PROVEf:OORES DE BIENES Y SERVICIOS QUE RE.UJ:IONA. 

_______ _,3 

MONTO TOTAL DE Ol"fRACtONES CON Pf!OVttOORfS Df BIENES Y SERVlt:IOS 
t 6 1 302,100 . . 

llN f'fSOSJ 

ttiSmUCCIONES: 
ht11 dldsati6tl M debl prnent., r• stl 11'19 tu relKionn dt cliei1tes y i:iromdafn dt: bienes 
, ...--. ann pr....u.da lllelb'ats et l..UlriD can~pandisnt1 o bien por tintll ~iu. 

Hbl.t.. fl.Ol4 l IUlQ C( LA Oft;aA QUI ll(tef: W.l 

'''""'"""' 

ISIAfOf!W.Sil'f!lUJJ'IAl"OR~ 

12-1958 
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Conclusiones. 

La tendencia actual. de las autoridades hacendarias es la recupera­

ci6n del d~Ficit en el cual se encuentra el país Fijandose para esto 

varias medidas de ajuste y adecuaci6n del sistema fiscal federal, entre 

estas se encuentran : 

Aumentru· la recaudaci6n y lograr as:f un financiamiento sano del gas­

to pCiblico. 

Contribuir al cambio estructural de la economía a trav~s del mejor -

uso de cada uno.de los impuestos. 

Simplificar y ajustar las disposiciones Fiscales para hacer más afee 

tiva la lucha contra la evasi6n fiscal. 

Lograr recabar de la Forma más equitativa posible los recursos que 

el. erario necesita para efectuar los trabajos de reconstrucci6n. 

Así tenemos que l.as autoridades al tratar de dar cumplimiento a 

las metas ya señaladas hace que las contriouciones Fiscales sean mas 

onerosas evitando as! que se el.e11e la inversi6n de capitalec; en la for­

maci.iSn de nuevas sociedades ya que si en un morrento dado se cuenta con­

cierto capital para invertir se prefiere hacerlo en las .insti to~ciones 

bancarias u otras que les proporcionará un beneficio mayor ci.n correr 

el menor riesgo, además de que al hacerse más rigurosa la carga imposi­

tiva provoca se vean seriamente aFectadas las empresas ya constituídas. 

Un ejemplo de esto lo tenemos en que el Fisco, de las utilidades 

obtenidas se queda con el 42 ')', de ~stas, además del 55 'fo que se debe 

retener y enterax• por el pago de dividendos, y los impuestos que se ..:.. 

pag'an durante el ejercicio. 



Utilidad Fiscal $ 101 ººº·ººº·ºº 
42 :!. I S A 41 2001000.00 

5• soo1000.oo 
10 ;~ PTU 

11 OOOz000.00 

A repartir entre socios 41 soo,000.00 

5s r. a retener 21 640,000.00 

Neto a los Socios 21 150,000.00 
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